Habito concilio. Anno 251, ut ait Pearsonius in Annalibus Cyprianicis, ubi refertur ex Eusebio sexaginta episcopos ad hoc Romanum concilium convenisse. Habitum autem fuisse mense Septembri tradit idem auctor et Pagius post eum. BALUZ. — Nostri mss. *consilio*. Carthaginense concilium de lapsorum causa, Romano, quod eadem de causa Cornelius habuit, anterior fuisse hic diserte docemur. Quocirca cum apud Eusebium lib. vi, c. 43, Cornelius Romanæ synodi gesta cum Afrorum aliorumque sententiis ad Fabium missae dicuntur, de Afrorum sententiis quibus Afri Romanæ synodo præverint, non quibus eidem synodo subscripterint, Eusebius ibi loqui censendus est. COUSTANT.

Consensit. Deest heic aliquid, puta rite ad episcopatum pervenisse, aut aliquid simile. Sensus enim non est integer. BALUZ.

VII. *Exploratione.* In quinque libris antiquis et in vetustioribus editionibus legitur *exempla*, eamque lectionem ego prima fronte probabam. Videbam enim insuperhabita editione Manutii, retentam fuisse

a Morellio. Confirmabat hanc meam opinionem auctoritas horum quinque veterum librorum, in quibus scriptum est, *de vitæ et disciplinæ nostræ exemplo ratione perpendere*. Opinabar autem vocem *exploratione*, quam Manutius protulit, ortam esse ex emendatione cuiusdam veteris librarii; qui cum existimatet has voces non cohærere, adeoque lectionem illam veterem esse mendosam, ex his duabus vocibus simul junctis fecisset *exploratione*, expungens prioren, retinens aliam. At nunc, cum videam in epistola LXVIII, in codice Fuxensi, scriptum esse *exemplum et ratione*, ut illic annotabitur, pro eo quod alii libri et editiones habent *exploratione*, non dubitavi quin haec lectio sit melior. Supra quippe in epistola septima, legitur: *Persecutio ista examinatio est atque exploratio pectoris.* BALUZ.

VIII. *Quietus alias.* Ex octo mss. in Oxon. edit. recentis vocem *alias revocamus*, faventibus Colb. et Corb. quorum in uno *alias*, in altero *alias* legitur. Pluribus opus non est, ut Cypriacum in iis omnibus, in quibus Cornelii electionem commendat, ordinationem Novatiani ut iisdem conditionibus destitutam ex obliquo pulsare ac reprobare persuadeamus. Immo et nomine *quidam* non obscure designatur. Novatianus. Inde etiam cuique exploratum est, id prioribus sæculis circa electiones præsulum usu fuisse receptum, quod postea scriptis legibus mandatum est. COUSTANT.

esse consuēverunt qui ad hunc locum divinitus eli-
guntur, pro pudore virginis conscientia^a sua et
pro humilitate ingenitae sibi et custoditiae verecundiae,
non, ut quidam, vim fecit ut episcopus fieret; sed
ipse vim passus est^b ut episcopatum coactus exci-

A peret. Et factus est episcopus a plurimis collegis
nostris, qui tunc in urbe Roma^c aderant, qui ad
nos litteras honorificas et laudabiles et testimonio
sua prædicationis illustres de ejus ordinatione
miserunt. Factus est autem Cornelius episcopus de

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic. Ver. Benev. Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1. Lin.
Virginis continentiae Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2, 3.
Pem. MR.

^b Vim fecit Lam. Bod. 2.
^c Urbe Romana Bod. 1.

VARIORUM NOTÆ.

Virginis conscientia. Colb. ms. virginitatis et con-
tinentiae. Septem Anglic. virginis continentiae sue.
Quamvis virginis conscientia retineamus, his ta-
men verbis Cornelium non iis tantum virtutibus,
qua virgines decent, sed et virginitate ipsa ornatum
prædicari censemus. COUSTANT.—Reposui lectionem
quam inveni in xix libris nostris veteribus et in octo Anglicanis. Vocem conscientiae, quam præferunt
editiones, non inveni nisi in duobus antiquis. In-
fra in hac ipsa epistola scriptum est, continentiae
propositum. In libro de *Habitu Virginum*, pag. 174,
legitur continentiam sequi Christum et virginitatem
destinari regno Dei. Lactantius lib. vi, cap. 23, ait
hoc continentiae genus esse fastigium et consumma-
tionem omnium virtutum. Quintilianus lib. viii,
cap. 4, laudat invictam continentiam Socratis. Alia
enim continentia significat abstinentiam in cibo et
potu apud A. Gellium lib. iv, cap. 1, et lib. v, cap. 2.
In libello precum Marcellini et Faustini laudatur mira
continentia Macarii presbyteri Romani, quod nec
vino stomachum relevaret, nec carnis esculentia
corpus curaret, sed oleo solo escas asperiores miti-
gans, jejuniis et orationibus vacaret. Hieronymus in
epistola ad *Lætam* de institutione filiae: *In quadra-
gesima continenter vela pandenda sunt.* Vide Cassianum
collat. ii, cap. 16 et 26. Julius Capitonius in
Ælio Pertinace: *Exemplo autem Imperatoris, cum
ille parci se ageret, ex communi continentia vilitas
nata est.* Hieronymus in caput quintum epistole ad
Galatas: *Non solum autem in desideriis et cupiditate
continentia necessaria est, sed etiam in tribus reliquis
perturbationibus, dolore scilicet, letitia, et timore.*
Item in caput secundum epistole ad Titum: *Sci-
endum quoque est quia continentia non solum in carnis
opere et omni concupiscentia, sed in omnibus rebus
necessaria sit, ne honores indebitos appelamus, ne
accendatur avaritia, ne ulla passione superemur.* Vide
Cyprianum in libro de *Habitu Virginum* pag. 174.
Continentia vero, etc. Alibi continentia usurpat
pro alimonia, id est victu necessario, ut observat
Franciscus Pythœus in glossario ad Julianum ante-
cessorem. BALUZ.

Ipsæ vim passus. Joannes Saresberiensis lib. viii,
cap. 23, Policratici: *Antiqui quondam trahebantur
inviti, et proni ad martyrium, primas cathedras car-
ceri pejus et cruce fugiebant.* Et Justinianus Impera-
tor l. v. Si quamquam cod. *De episcopis et clericis*
ait: *Profecto enim indignus est sacerdotio nisi fuerit
ordinatus invitus.* Hieronymus in Epitaphio Nepotiani:
*Querebatur se ferre non posse, et juvenilem atatem
incongruam sacerdotio causabatur.* Sed quanto plus
repugnabat, tanto magis in se studia omnium conci-
tabat, et merebatur negando quod esse nolebat, coque
dignior erat quo se clamabat indignum. Idem in Epita-
phio Paulæ ad Eustochium: *Fugiendo gloriam,
gloriam merebatur, quæ virtutes quasi umbra sequitur,
et appetitores sui deserens appetit contemptores.* Boetius
in libro secundo, de *Consolatione philosophiae*: *Ita
fit ut non virtutibus ex dignitate sed ex virtute digni-
tatiibus honor accedit.* Et illud de Sancto Honorato
episcopo Arelatensi: *Et qui venire ad dignitatem
detrectaverat, ad ipsum dignitas venit.* Sanctus Papa
Gregorius, lib. iv, Epist. 45, ait ea inter alias ra-
tione se ordinasse Marinianum episcopum quod re-

fugeret episcopatum, quem suscepit invitatus. Dignum
est legi quod in Gregorii Nazianzeni oratione de
funere patris scriptum est de Eusebio electo Cæsarei
archiepiscopo. Vide librum diurnum ponti-
ficium Romanorum, in quo ille dicitur dignior epi-
scopatu qui se occultat ne fiat episcopus. Vide etiam
B Cresollium lib. iii, cap. 1. *Mystagogi.* Verum hæc
electorum episcoporum repugnantia rara postea fuit.
Nam cum episcopi coepissent in honore esse, crevi-
sentque opes, episcopatus, ut Sulpitius Severus ait,
pravis ambitionibus appeti cœperunt. Quia in causa
videnda est elegans et diserta Isidori Pelusiota^d epi-
stola xxi libri quinti. Gregorius Nazianzenus ora-
tione in laudem Basilii: *Non enim virtute magis
quam malitia et fraude sacerdotii dignitas paratur,
nec meliores ac digniores sed potentiores thronis in-
sident.*

At non solum in Ecclesia Christi viguit ista ma-
gnorum virorum modestia, sed etiam in republica,
in imperio. Julius Capitolinus refert concessionem
Clodii Albini ad milites, cuius hoc initium est: *Invitum me, commilitones, ductum ad imperium et
etiam illud probat quod Commodum donantem me
Cæsareo nomine contempsi.* Ælius Lampridius in
Alexandro Severo, qui factus est imperator invit-
atus, scripsit: *Exponam causas quibus id et senatus
coactus est facere et ille perpeti.* Apud Flavium Vo-
piscum Probus Imperator ait: *Imperium numquam
optavi, et invitatus accepi.* Claudianus in panegyrico
in quartum consulatum Honorii Augusti:

Digna legi virtus. Ulro se purpura supplex
Oblitus, et solus meruit regnare rogans.

Vide quæ de electione Pertinacis notat Joannes
Tristanus a Sancto Amantio in tomo secundo suo-
rum Commentariorum. BALUZ.

Factus est episcopus a plurimis collegis. Sexdecim
videlicet episcopis, ut in hujus epistolæ secunda
parte docemur, inter quos duo erant Afri, quos
consulto, ut Romani pontificis electioni interessent,
missos fuisse Cyprianorum Annalium conditor
scribit, sed nulla ratione probat. Eos, cum aliis de
causis Romam missi fuissent, vel venissent ulro,
ad predictam electionem vocatos esse probabilius
est. COUSTANT.—Infra episcopos qui ordinationi
Cornelii interfuerant, sexdecim fuisse dicit, inter
quos, uti patet ex epist. supra xlii, fuerunt ex
Africâ, Caldonius, Fortunatus, Pompeius, et Ste-
phanus. Apparet autem ex hoc loco episcopum sive
papam Romanum ea aetate fieri solere a sacer-
dotum collegio, id est, ab episcopis, de clericorum
testimonia, et plebis suffragio. Sæpe enim variatus
est mos eligendi Romani pontificis. Primum D.
Petrus suos successores designavit Linum, Cletum,
et Clementem; Anacletus et cæteri usque ad se-
cundum schisma inter Dainasum et Ursicinum Cleri
et populi suffragii creati sunt, et ab episcopis, si qui
forte præsentes essent, ut ex hoc loco colligere est.
Tum autem in electione Damasi interponi cœpit
Imperatorum auctoritas. Et primum quidem in schis-
mate dumtaxat, ad sedandas tumultus, uti a Valen-
timiano res composita est inter Damasum et Ursi-
cinum, ab Honorio inter Bonifacium et Eulalium,
et a Theodorico rege inter Symmachum et Lau-

Dei et Christi ejus judicio, de clericorum pene omni collegio : cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus, id est cum locus Petri et gradus causa et de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum

VARIORUM NOTÆ.

rentium. Deinde etiam extra schisma; ne forte tumultus contingere. Immo eo res paulatim devenit, ut sine illorum assensu consecrationem susciperem non auderent. Duravit hic mos ad Imperat. Constantinum III usque, qui sanctitate Benedicti II, permotus, permisit liberam uti antea potestatem soli Clero et populo Romano eligendi et designandi Pontificis. Postea Adrianus papa convocata ad hoc synodo Lateran. episcoporum 453, quod antea nulli Imperatori concessum fuit, etiam eligendi pontificis jus, ob pulsos Italia Longobardos Carolo magno concessit. Illi tamen juri filii ejus paulo post renunciavit, ut patet LXIII distinct. apud Grat. cap. Ludovicus. Sic libera denuo fuit Romanis electio et consecratio Papæ per multum temporis, usque ad Leonem VIII. Qui cum ab Othono primo vi, et armis in sede apostolica collocatus esset, denuo a clero et plebe ad imperatorem ius omne eligendi pontificis transtulit. Hoc privilegio usi sunt successores Othonis, immo abusi potius, ad Henricum IV usque. Quare justissimus de causis iterum revocatum est id jus ad Romanos a Gregorio VII, etiam paulo ante Pontificatum, occasione sumpta a schismate illo inter Benedictum, Silvestrum et Joannem, sub Henrico Imperatore III. Nam Stephanus IX, Nicolaus II, et Alexander secundus sine assenso Imperatoris creati sunt. Quod cum iterum surrepticie per insidias impetrasset a Pascali II, Henricus V, per ipsum Pascalem denuo revocatum est in synodo Lateran. Postremo ad solos Cardinales ius eligendi pontificis delatum est, quod quo tempore cooperit non perinde constat; nam et si a Nicolao II tale quoddam statutum promulgatum sit, postea tamen adhuc aliquoties intercesserunt populi et cleri Romani suffragia. Porro constitutiones de electione in conclavi celebranda, editæ sunt in Concil. Lugdun. a Gregorio X, hæc partim ex. Onuphrio Panvino, et Platina, partim ex hierarch. Alberti Piggii.

PAMEL.

Christi ejus judicio. Baronius Corneium signo aliquo ac portento divino episcopum designatum esse hinc colligit. Sed nihil aliud sibi voluisse videtur Cyprianus, nisi ut omnia, quæ in eligendis episcopis Dei et Christi judicio atque prescripto servanda sunt, in electionem Corneci convenisse significaret. Ipse Cyprianus infra epist. XII, n. 5, mente suam explicat, dum Fortunatum sibi frustra subrogatum probat his verbis: *Nemo POST DIVINUM JUDICIUM, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, judicem se jam non episcopi, sed Dei faceret.* Et mox, *Nisi si ita est aliquis sacrilegæ temeritatis ac perditamentis, ut puet sine Dei judicio fieri sacerdotem.* COUSTANT. — Hieronymus in caput primum epistole ad Galatas: *Nunc videmus plurimos non Dei judicio, sed redempto favore vulgi in sacerdotium subrogari.* BALUZ.

De Clericorum testimonio. Notat Annalium Cyprianic. conditor Baronium, mutatis Cypriani verbis, in electione sacerdotum clericis suffragium, ac plebi testimonium deferre. In superiori nota eumdem praesaleum audivimus de sua ipsius ordinatione dicentem, *Post populi suffragium.* Quamquam Cyprianus supra, epist. I, II, 2, scribit, *episcopo semel facto, et collegarum ac plebis TESTIMONIO et judicio comprobato, alium constitui nullo modo posse.* Quæ autem sit pars plebis in episcoporum electione, idem præsul Epist. 68, edit. Pamel. pluribus enarrat. Ac primo præmituit, quod ipsa (plebs) maxime habeat votestatem vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Tum proxime sujicit: *Videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe præsente sub*

omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus publico judicio ac TESTIMONIO comprobetur. Mox expōnens qua ratione Deus sacerdotem sub Lege institui voluerit, *coram omni synagoga, inquit, jubet Deus constitui sacerdotem, id est, instruit et ostendit ordinaciones sacerdotales nonnisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsente vel detectantur malorum crima, vel bonorum merita prædicentur, et sit ordinatio justa et legitima, que omnium suffragio et judicio fuerit examinata: ubi omnium suffragium et judicium nihil aliud sonat, nisi quod in proxima sententia publicum judicium ac testimoniū, et in superiori collegarum ac plebis testimoniū et judicium. Subinde addit, *Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione observandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinaciones rite celebrandas, ad eam plebem, cui præpositus ordinatur, episcopi ejusdem provinciæ proximi quique convenient, et episcopus deligatur plebe præsente, quæ singulorum vitam plenissime novit, et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit.* Nihil quidem ibi de plebis suffragio: sed statim adjungit: *Quod et apud vos factum videmus in Sabini collegiæ nostri ordinatione, ut de universæ fraternali suffragio, et de episcoporum qui in præsentia converrant, quique de eo ad vos litteras fecerant, judicio, episcopatus ei deferretur.* Cœlestinus epist. 4, cap. 5, nullum invitum episcopum dari volens, ut cleri, plebis et ordinis consensus ac desiderium requiratur, præcipit. Decernit et Leo epist. 9, c. 6: *Teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus et plebis: qui præfuturus est omnibus, ab omnibus eligatur.* Et epist. 12, c. 5. *Ille omnibus præponatur, quem cleri plebisque consensus postularit.... Tantum ut nullus invitatus et non petentibus detur.* Vide Julii epistolam 4, n. 44. COUSTANT.*

De plebis suffragio. Vide Petavii notas ad Synesium, pag. 56 secundæ editionis. Vide etiam Flori diaconi Lugdunensis librum de electionibus episcoporum in appendice Agobarbi. BALUZ.

De sacerdotum antiquorum.... collegio. Hoc est, ni fallor, de presbyterorum selectorum et antiquorum numero. Nam cum episcoporum, a quibus Cornelius ordinatus est, jam mentio facta sit, assentiri non possumus Annalium Cyprian. conditori, qui hoc ad eosdem refert. Vulgo quidem apud Cyprianum sacerdotum vocabulum episcopos sonat: sed interdum etiam presbyteri hoc nomine intelliguntur. Neque enim aliud sibi vult is præsus epist. XXXV, seu XL, ubi se admonitum præmittens, ut Numidicus presbyter adscribatur presbyterorum Carthaginensium numero, illum non sine causa gravissimis tormentis superstitem servatum esse notat; sed ut eum, inquit, clero nostro Dominus adiungeret, et desolatam per lapsum quorundam presbyteri nostri copiam gloriōsis Sacerdotibus adornaret. Scribit Julius I, epist. 1, n. 14, ex ecclesiastici canonis prescripto episcopum in ipsa ecclesia, ex ipso SACERDOTALI ordine, (ἀπ' αὐτοῦ τοῦ ἵερατον) ex ipso clero, ab episcopis provinciæ illius constitui oportere. COUSTANT. Apud Iovinem parte 5, cap. 359 et apud Gratianum 7; q. 1, cap. 5; itemque in uno veteri libro meo legitur consensu. Eadem voce utitur Cyprianus ep. LV, pag. 82, de electione sua scribens ad Cornelium. Correctores Romani emendarunt Gratianum ex textu Cypriani, male, ut opinor. Nam cum glossa expeteret ut vox consensu retineretur in contextu Gratiani, non debuerant illam rejicere. BALUZ.

Fabiani locus. In Oxon. edit. hic subjicitur ista am-

thedrae a sacerdotalis vacaret. Quo occupato de A Dei voluntate, atque omnium nostrum consensione firmato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, foris fiat necesse est, nec habeat ecclesiasticam ordinationem, qui Ecclesiae non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, multum de se licet jactans, et sibi plurimum vindicans, profanus est, alienus est, foris est. Et cum post primum secundus esse non possit, quisquis post unum qui solus esse debet factus est, non jam secundus ille, sed nullus est.

IX. Tum deinde post episcopatum non exambi-

LECTIONES VARIANTES.

^a Et cathedra Ver.

^b Ambitu vel extortu, sed de Dei, Lam. Bod. 2. Ex sorte, Fab.

^c Quanta firmitas fidei Bod. 3.

tum, nec extortum b, sed de Dei, qui sacerdotes facit, voluntate susceptum, quanta in ipso suscepto episcopatu suo virtus, quantum robur animi, qualis firmatas e fidei, quod nos simplici corde et perspicere penitus et laudare debemus, sedisse intrepidum Romae in sacerdotali cathedra eo tempore, cum tyrannus d infestus sacerdotibus Dei fanda atque infanda cominaretur; cum multo patientius et tolerabilius audiret, levari adversus se æmulum principem, quam constitui Romæ Dei sacerdotem ^d? Nonne hic, frater charissime, summo virtutis et fidei testimonio

^a Tempore quo tyrannus Lam. Bod. 2.

^b Sic Lam. Ebör. Bod. 1, 2. Lin. NC. 1. Spir. Vet. Innom. Eras. Manut. Romæ æmulum Pan.

B

VARIORUM NOTÆ.

notatio: Rigaltius ait, *Conjicit aliquis manum Cypriani tantum scripsisse, Cum Fabiani locus et cathedra sacerdotalis vacaret; nec sane aliud quidquam patitur sensus auctoris: nihilque adjungitur unde vel confirmetur Rigaltii conjectura, vel insirmetur.* Hanc sane respuit summa omnium mss. consensio, qua qui Romana in cathedra sedet, Cypriani iudicio, locum Petri tenere ostenditur. Illoc ipsum et in subiecta epistola XII. n. 13, idem præsul plane asserit. COUSTANT. Ita omnes editiones et libri veteres Carnotensi exceptio, in quo scriptum est gradus. Attamen Rigaltius existimavit istud non esse Cypriani, itaque esse ex glossamæ. Nescio an hæc ejus opinio multis habitura sit sectatores. Optatus Milevitamus, lib. I, dixit cathedram Petri vel Cypriani, et lib. II, cathedram episcopalem esse collatam in urbe Roma. BALUZ.

Ecclesiastican ordinacionem. Corb. mss. Ecclesie ordinacionem. Mox Cyprianus his verbis, *multum de se licet jactans, etc.* Novatianum notat, eumque innuit nonnullis prædictum dotibus, quas ille vel per se, vel per suos plurimum venditaret. De eodem in secunda epistola hujus parte aperitis ita loquitur: *Jacet se licet et philosophiam vel eloquentiam suam superbis vocibus praedicet: qui nec fraternalm charitatem nec ecclesiastican unitatem tenuit, etiam quod prius fuerat amisit.* COUSTANT.

Alienus est. — Optatus lib. II. *Quicquid foris est alienum est.* BALUZ.

Foris est. — Hieronymus in Apologia adversus Rusinum: *Quid loquar de hereticis, qui licet foris sint, se nominant christianos?* Idem in epistola ad Occénum: *Alieni et extra Ecclesiam sunt Indœi, heretici, atque gentiles.* Ea est communis Catholicorum opinio. Et tamen Didacus Stunica lib. I, cap. 7, de vera religione disputans adversus Melchiorem Canum, qui, lib. IV, cap. 2, dixerat hereticos homines ad Ecclesiam non pertinere neque in Ecclesie partibus esse numerandos, contendit hereticos ad Ecclesiam pertinere. In uno veteri libro, pro eo quod istuc apud Cyprianum legitur foris est, legitur hostis est. BALUZ.

Secundus esse non possit. — Hæc verba adversus Guibertum Ravennatem usurpavit Gerohus Reicherspergensis in libro de Statu Ecclesie sub Henrico IV Imperatore, cap. 14, sed Cypriano non nominato. Cypriani enim verba sua fecit. Istud a Cypriano scriptum est adversus Novatianum, qui se a factiosis quibusdam eligi procuravit adversus Cornelium, qui prior fuit electus. Cum ergo Cornelius sederet in cathedra Petri, qui eamdem cathedram occupaverat Novatianus non poterat esse Romanæ urbis episcopus, cum qui post unum, qui solus esse debet, factus est, non jam secundus sed nullus sit, cum cathedra una duos capere non possit. Hic est verus et genuinus sensus verborum Cypriani. Quare ferri non po-

test interpretatio Francisci Torrensis et aliorum quorundam qui istuc unum et solum episcopum interpretantur de Romano, tamquam si ille solus et unus episcopus esset in Ecclesia, ceteri vero non essent veri episcopi neque successores Apostolorum, sed istius unius vicarii. Quod est contra omnia testimonia antiquitatis. Exstet in Vita sancti Anselmi episcopi Lucensis ab auctore coetaneo et pœnitentiario ejus scripta locus citatis ex Cypriano. Sic autem scribit auctor ille scribens adversus Wibertum antipapam: *Iteque, ut sanctissimi martyris Cypriani verbis utar, nullus vel iste vel nullus, quia nec successor nec antecessor ejusdam aut ille aut iste, ambo patricidae, ambo sceleratissimi violatores suæ matris Ecclesie.* Videtur autem locus iste conflatus ex duobus locis, ex isto nimis et ex alio Epistole 76, pag. 152.

Nemini succedens, a se ipso orius. BALUZ.

IX. *Aemulum principem.* Scil. Julium Valentem, qui anno 251 Romæ imperium usurpavit, sed non diu tenuit, ut Aurelius Victor docet. Mox Pamelius, pro verbis Dei sacerdotem, ex ms. Affligen. perperam substituit ænulum sacerdotem: sed neque mente esse cutus est Cypriani, dum hunc locum ita interpretatur: *Cornelius patientius tolerasse ænulum principem, quam Novatianum æmulum sacerdotem.* Ibi enim verbum audire de Decio tyranno, non de Cornelio prædicatur. COUSTANT. — Lucifer Calaritanus in libro ad Constantium de Moriendo pro Dei filio: *Adversum se æmulos surgere principes.* Non ait Cyprianus æmulum principem fuisse levatum adversus Decium, sed De ciuum patientius fuisse laturum levavi adversum se ænulum principem quam constitui Romæ Dei sacerdotem, in quo quidem Cornelli miranda constantia, qui sedebat intrepidus, expectans corporis sui carnifices et tyranni ferocientis ultores, ut ait Cyprianus in Epistola LII ad Antonianum. Et tamen inventi sunt qui divinare conarentur quis tum princeps levatus sit adversus Decium; scripserunt autem Luciu Priscum fuisse qui levatus est adversus eum, quia Aurelius Victor in libro de Cæsaribus scribit delatum illi Gothorum concursu dominatum, posquam, direptis Thracis plerique illo pervenerant; quoniam ob causam ait Decium cito quam potuit matutinime Roma digressum. Sed non possum discedere ab hoc loco quin annotem temeritatem Salmasii, qui capite sexto de Primatu Papæ, pag. 86, contra omium veterum codicum et editionum fidem contendit istuc legi debere malum principem pro æmulum; hancque suam conjecturam nititur probare testimoniis eorum veterum scriptorum qui loquantur de malis principibus. Quantum ea observationes sint inutiles in hoc loco, nemo non videt. Nam præterea sensus constare non potest cum conjectura Salmasii. BALUZ.

Dei sacerdotem. Hanc lectionem inveni in xix codicibus nostris, in sex Anglicanis, apud Thomam Wal-

prædicandus est? Nonne inter gloriosos confessores et martyres deputandus, qui tantum temporis sedit exspectans corporis sui carnifices et tyranni ferocietatis ultores, qui Cornelium aduersus edicta seralia resistentem et minas et cruciatus et tormenta fidei vigore calcantem, vel gladio invaderent, vel crucifigerent, vel igne torrerent, vel quolibet inaudito genere poenarum viscera ejus et membra laniarent ^a? Etiam si majestas Domini protegentis et bonitas sacerdotem, quem fieri voluit ^b, factum quoque protexit: tamen Cornelius, quantum ad ejus devotionem

A pertinet et timorem, passus est quidquid pati potuit, et tyrrannum, armis et bello postmodum victum, prior sacerdotio suo vicit.

X. Quod autem quædam de illo inhonesto et maligno jactantur, nolo mireris: cum scias hoc esse opus semper diaboli, ut servos Dei mendacio laceret, et opinionibus falsis gloriosum nomen infamet; ut qui conscientiae suæ luce clarescunt, alienis rumoribus sordidentur. Explorasse autem collegas nostros scias, et verissime comperisse, nulla illum ^c libelli, ut quidam jactant, labo maculatum esse: sed neque

LECTIONES VARIANTES.

^a Lacerarent Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.
^b Pati voluit Benev.

^c Nulla jam illum Lam. Bod. 2.

VARIORUM NOTÆ.

densem tit. 14, de Sacramentalibus et cap. 123, in omnibus editionibus quæ Pamelianam antecesserunt. Aliam vero, quæ habet *ænulum sacerdotem*, quam Pamelius verissimam, Rigaltius vero proculdubio falsam esse asserit, in uno tantum codice Affligemensi reperisse se testatur idem Pamelius, sicut ego quoque eam non reperi nisi in uno codice qui fuit Francisci Pithœi. Et tamen illustrissimus cardinalis Perronius in republica aduersus regem magnæ Britannie pag. 99, ait illam inveniri in antiquioribus et emendatioribus exemplaribus. Ad quam rem probandum laudat in margine codicem Affligemensem et editionem Pamelii, nullis aliis testimoniis. Miror autem Rigaltium retinuisse in editione sua lectionem quam ipse ait proculdubio falsam esse, uti re vera est. Sensus enim hujus loci est Decium, hostem videlicet sectæ nostræ, quam excindere cupiebat, ita exhorruisse sacerdotem Dei in urbe Roma principe imperii ut multo patientius et tolerabilius audiret levare aduersus se ænulum principem quam constitui Romæ Dei sacerdotem, ut ista recte explicat Rigaltius; non quod timeret, ut quidam crediderunt, episcopum Romanum, hominem, quantum attinebat ad rem publicam, minime principi metuendum aut formidolosum, sed quia erat inimicus crucis Christi, ardens desiderio opprimente Christianitatis, ut ait vir clarissimus Henricus Dodwellus, valde cupiebat ne Fabiano papa defuncto daretur successor, existimans religionem nostram interiuram, si episcopum non haberet, timens præterea, ut opinor, ne in urbe rerum novarum avida augeretur numerus Christianorum, quorum nimius et copiosus, ut ait Cyprianus, erat populus. BALUZ.

Tantum temporis. Hanc sane lectionem reperi in octo vetustis codicibus. Aliam, quæ habet *tantis temporibus*, exhibent veteres editiones ante Manutianam et sex libri veteres. BALUZ.

Exspectans... carnifices. Quippe, Paciano teste ep. 3, *crebras persecutiones irati principis sustinebat*. Unde calumniae convincuntur ejus æmuli, qui eum libelli labe contaminatum dictabant. CONSTANT.

Et timorem. Vide appendicem observationum Rigaltii ad Cyprianum, ubi recte interpretatur hunc timorem Cypriani. BALUZ.

Passus est. Supra Epist. xxxvii, pag. 50: *Neque enim virtus eorum aut honor minor est quo minus ipsi quoque inter beatos martyres aggregentur. Quod in illis est, toleraverunt quicquid tolerare parati et prompti fuerunt. Qui se tormentis et morti sub oculis Dei obtulit, passus est quicquid pati voluit.* Ad hec loca Cypriani respiciebat haud dubie Erasmus interpretans locum libri Josephi de imperio rationis, ubi sic legitur: *Et si fors percipiendi denegat facultatem, pertulit tamen cuncta quæ voluit pati.* Etenim martyres quoque censebantur qui tormenta passi, tamen occisi non fuerant. Commodianus instructione 48: *Multa sunt*

martyria quæ sunt sine sanguine fuso. Sanctus Paulinus poemate 14, de sancto Felice:

Cœlestem nactus sine sanguine martyr honorem. Nam confessor obit, poenas non sponte lucratus,

Et paulo post :

Martyrium sine cæde placet, si prompta ferendi Mensque fidesque Deo caleat. Passura voluntas Sufficit et summa est meriti testatio vocis.

Sulpitius Severus in epistola ad Aurelium de sancto Martino: *Nam licet ei ratio temporis non potuerit prætare martyrium, gloria tamen martyris non carebit, quia voto atque virtutibus et potuit esse martyr et voluit.* Hieronymus in epistola ad Rusnum, quæ incipit: *Plus Deum tribuere, commemoral Ægyptios confessores et voluntate jam martyres.* Arnulphus Lexoviensis in epistola scripta ad sanctum Thomam archiepi-copum Cantuariensem, quæ edita est in pagina 487, tomus secundi Spicilegii Dracheriani et inter epistolam sancti Thomæ lib. 1, Epist. 85: *Licet enim nondum usque ad sanguinis effusionem causa pervererit, supplet tamen devotio meritum passionis.* BALUZ.

Tyrrannum victimum. Rusnum in psal. xl: *Unde sancti martyres etiam in suis passionibus victores extiterunt? Quia etsi potuerunt corporaliter occidi, nunquam tamen animo potuerunt frangi. Illi vero qui occiderunt vici sunt.* BALUZ.

Postmodum victimum. Decium imperatorem, qui anno 251 interierit cum filio in bello quod aduersus Persas gerebat, ut scribit Pagius, qui Baronium redarguit scribentem id evenisse cum pugnaret adversum Gothos Moesiam et Thraciam infestantes. BALUZ.

X. Communicationem. Tres mss. angl. *communicationem*. Cypriano familiarius est *communicationis* verbum. Quæ de Cornelio inhonesto et maligno jactari mox dicebantur, in hac duplice videntur accusatione posita, quod nimurum et libelli labe maculatus esset, et cum iis qui sacrificaverant communicasset. Postremus autem accusatione hinc data fuit occasio, quod cum nonnullis eorum qui sacrificasse dicebantur communicaret. Sed ab hoc eum criminis purgat Cyprianus, dum eum non communicare ostendit, nisi cum eo qui audita causa innocens fuisset *comprobatus*, aut Ecclesiæ judicio ad communicationem admissum esset. Ita et quidquid pro fidei confessione passus est, eum a priori criminis alienum evidenter demonstrat. CONSTANT. — Quamvis sciäm lectionem nunc receptam habere *communicationem* eamque lectionem esse bonam, illamque reperirim in sex codicibus antiquis, prætulam tamen eam quam omnes editiones Manutiana antiquiores et duodecim vetera exemplaria exhibent.

BALUZIUS.

X.—Quædam de illo inhonesto. Sic vulgo solet: semper in discordia una pars imputat inhonestam partem adversam, ut patet etiam ex epistolis xlviij et xlix sancti Cypriani

cum episcopis, qui sacrificaverunt, ^a communicatio nem sacrilegam miscuisse; sed eos demum, quorum causa audita et innocentia comprobata sit, conjunxisse nobiscum.

XI. Nam et de Trophimo, de quo tibi scribi desiderasti, non ita res est ut ad te pertulit rumor et mendacium malignorum. Nam, sicut antecessores nostri saepe fecerunt, colligendis fratribus nostris charissimus frater noster Cornelius necessitatibus succubuit. Et quoniam cum Trophimo, pars maxima plebis abscesserat, redeunte nunc ad Ecclesiam Trophimo, et satisfaciens et pœnitentia deprecationis errorem pristinum consilente, et fraternitate, quam nuper abstraxerat, cum plena humilitate et satisfactione revocante, auditæ sunt ejus preces; et in Ecclesiam

A Domini non tam Trophimus, quam maximus ^b fratribus numerus, qui cum Trophimo fuerat, admissus est: qui omnes regressuri ad Ecclesiam non essent, nisi cum Trophimo comitante venissent. Tractatu ergo illic cum collegis plurimis habito, susceptus est Trophimus, pro quo satisfaciebat fratrum reditus et restituta multorum salus. Sic tamen admissus est Trophimus, ut laicus communicet, non, secundum quod ad te malignorum litteræ pertulerunt, quasi locum sacerdotis usurpet.

XII. Sed et quod passim communicare sacrificatis Cornelium ^c tibi nuntiatum est, hoc etiam de apostolarum factis rumoribus nascitur. Neque enim possunt laudare nos qui recedunt ^d a nobis: aut exspectare debeimus ut placeamus illis, qui nobis displace-

LECTIONES VARIANTES.

^a Communionem sacrilegam *Lam. Ebor. NC. 1.*

^b Sed et quam maximus *Bod. 3.*

^c Cornelius tibi nuntiatum est *Lam. Bod. 3. Ebor. NC. 1.*

Lin.

^d Sic *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. A nobis deest in Oxon.*

VARIORUM NOTÆ.

adversus Novatum et Novatianum et ex calce epistole Firmiliani, in qua annotatum est Cyprianum a papa Stephano vocatum fuisse pseudochristum et pseudo-apostolum et dolosum operarium. Innumeræ sunt exempla istiusmodi in scriptoribus historiarum. Sic in libello *Precum Marcellini et Faustini* adversus papam Damasum et in epistola concilii Aquiliensi adversus Ursicinum, ænulum Damasi. Apud Optatum legimus causas conflictas esse contra Cœcilianum episcopum Carthaginensem ut vitiosa ejus ordinatio dicteretur. Necesse non est ire per historias sequentium temporum. Vide tamen Notas nostras ad vitas paparum Avenionensium, pag. 702, 1239. BALUZ.

Communionem. Quamvis sciari lectionem nunc receptam habere *communicationem*, eamque lectionem esse bonam, illamque repererim in sex codicibus antiquis, prætuli tamen eam quam omnes editiones Marianiana antiquiores et duodecim vetera exemplaria exhibent. BALUZ.

XI. *De Trophimo.* Inter exempla quibus Novatiani satellites Cornelium cum iis, qui sacrificaverant, sacrilegam communicationem miscuisse persuaderent, illud proferebant Trophimi. Unde sequitur, ut stare non possit Valesii not. in Euseb., pag. 133, opinio, quaum Novatiani ordinatorem, qui, pœnitentia mortuus, ad Cornelium rediit, et cum populi voluntate ad laicam communionem admissus est, hunc Trophimum fuisse putat. COUSTANT.

Charissimus frater noster. Editiones vulgatae, quæ accepérunt ex Erasmica, addunt *Cornelius*. Sed cum Cornelii nomen non invenerim in antiquis editionibus, desit autem etiam in sexdecim codicibus antiquis, existimavi auctoritatem tot veterum exemplarum prævalere debere adversus errorem. Cornelii quippe nomen non inveni in ullo veteri libro quam in Eligiano. Itaque illud, cum non dubitem esse ex glossemate, sustuli. Fuisse autem Trophimum ex clero Romano liquet ex initio istius epistole. Ex quo necessario consequitur ista referenda esse ad Cornelium, quanvis nomen ejus non exprimatur. BALUZ.

— Erravisse simul Valesium et Baluzium, cum tantorum virorum pace, dixerimus, dum in diversas abeuntas vias, in eo convenerint ut clero Romano Trophimum adscriperint. Attentis enim S. Cypriani epistolis tum ad Antonianum, tum ad Stephanum papam (*Epist. LXVII, ed. Baluz.*), asseruit ac probe docuit in recenti dissertatione eruditus quidam ho diernus, haud ultimi subsellii vir, duplēm distinguendum esse Trophimum Arelatensem, unum Apostolis, alterum S. Cypriano coœcum, posterioreunque euidenti ipsum esse de quo agitur sive in hac Cy-

priani Epist. LII, sive in LXVI, ad Stephanum pam. Cf. *Mémoires pour servir à l'hist. de l'introduc. du Christ. dans les Gaules*, par M. le marquis de Fortia d'Urban; Paris, 1838, pag. 31 et 36; — Gregor. Turon. *opp. edit. nova*; Paris, 1857, tom. IV, pag. 337; *Annales du Hainaut*, tom. VII, pag. 97; *Annales de philosophie chrétienne* tom. XVII, pag. 7.119. EBB.

Necessitati succubuit. In miss. Corb. et Colb. ut in priscis edit. necessitate. Jam Cyprianus, supra n. 6, se ipse *necessitati temporum succubuisse* dixit. Utrobiique autem succubuit, id est quod obsecundavit, non nihil scil. a rigore disciplinæ remittendo, prout *colligendæ fraternitatis utilitas* exigebat, ut in laudato numero 6 declaratur. COUSTANT.

Comitante venissent. Verbum *venissent* a ms. Corb. abest, integra sententia. Nihil hac occasione egit Cornelius, nisi quod et antea in Ecclesia acutum aut certe probatum est. Nam Tertulliano teste lib. de Præscript., c. 30, Marcioni, seu Cerdoni pœnitentiam confitentis pax ea conditione promissa est, si ceteros, quos perditioni erudisset, Ecclesiæ restiteret. Cujusmodi remissionis Augustinus epist. olim 50, nunc 185, c. 10, n. 45, hanc reddit rationem: *Cogunt multas inventare medicinas multorum experimenta morborum. Verum in hujusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras non hujus aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandas caritas sincera subveniat.* Nam pia mater Ecclesia, filiorum suorum salutem unice cupiens, ideo tantum severitate utitur erga nonnullos, ne venire faciliter perdat multos. Ubi igitur indulgentia plurimorum lucrum sibi offerri videt, hac eos ratione ad se allicere prorsus non dubitat. Quocirca iis qui multitudinem secum ad Ecclesiam reducunt, etiam honores suos servando judicavit Africana Ecclesia. Ubi enim cod. can. Eccl. Afr., c. 68, statuit, ut ordinati in parte Donati, si ad Catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in honoribus suis, statim adjectit, sed exceptis his per quos catholicæ unitati consultiuntur, hoc est per quos vel omni modo perfici, vel adjuvari manifestis fraternalrum animarum Iuris catholica unitas in locis, in quibus degunt, visa fuerit. Haec igitur unitatis compensatio, ut cum eadem ecclesia ibid. loquar, una Cornelio causa fuit, cur Trophimo pacem et communionem concedere non differret. Ita unus diversis in seculis cernitur Ecclesiæ Spiritus, quanvis alii atque alii pro temporum diversitate remedii utatur. Semper cujusque membra sanitati sic consultuit, ut totius corporis sui unitati, ex qua salus illius pendet, prospiceret. COUSTANT.

Digitized by Google

tes, ^a et contra Ecclesiam rebelles, sollicitandis de Cornelio et de nobis quæcumque jactantur, nec a Ecclesia fratribus violenter insistunt. Quare et de dias facile nec credas, frater charissime.

LECTIONES VARIANTES.

^a Nobis displicant Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 3.

VARIORUM NOTÆ.

Frater carissime. Plura his addit Cyprianus, quibus primum Ecclesiae in concedenda lapsis pace sapien-
tiam et caritatem commendat, tum Novatiani schisma

ataque hæresim exponit. Sed quia ad Cornelium per se non attingent, ea ut a nostro instituto aliena omit-
tenda duximus. COUSTANT.

**S. CYPRIANI AD ANTONIANUM EPISTOLÆ
PARS ALTERA.**

ARGUMENTUM. — *Lapsis in exitu subveniendum, nec tam
men par omnium conditio; favorabilia imprimis Li-
bellaticorum causa; Novatianus Stoicorum placita
Ecclesiae invexit. — In re ancipiti lenior pars ha-
beatur. — Nequaquam ob indulgentiam in lapsos
Christiani a martyrio avertendi; qui pacem Lapsis
denegant, S. Scripturis repugnant. De Novatiani
philosophi et stoici caractere. — Ex admissis ad pa-
nitentiam mœchis sequitur et Lapsos admittendos.
Qui ablata spe venie, ad paenitentiam suadet, irri-
det.*

XIII. Si qui enim infirmitatibus occupantur, illis,
sicut placuit, in periculo subveniuntur. Postea tamen
quam subventum est, et periclitantibus pax data est,
^b offocari ^c a nobis non possunt aut opprimi, aut vi et

B manu nostra in exitum mortis urgeri, ut quoniam morientibus pax datur, necesse sit mori eos qui accep-
periot pacem, cum magis in hoc indicium ^d divinæ
pietatis ^e et paternæ lexitatis ^f appareat, quod qui pi-
gnus vitæ in data pace percipiunt, hic quoque ^g ad
vitam percepta pace teneantur. Et idcirco si, accepta
pace, commutatus a Deo datur, nemo hoc debet in sa-
cerdotibus criminari, cum semel placuerit fratribus in
periculo subveniri. Nec tu existimes, frater charissime,
sicut quibusdam videtur, libellaticos cum sacrificatis
sequari oportere, quando inter ipsos etiam qui sacri-
ficaverunt et conditio frequenter et causa diversa sit.
Neque enim æquandi sunt, ille qui ad sacrificium ne-
fandum statim voluntate prosilivit, et qui luctatus et
congressus diu ad hoc funestum opus necessitate ^h
parvenit, ille qui et se et omnes suos prodidit, et qui
ipse pro cunctis ad discrimen accedens uxorem et li-
beros et domum totam periculi sui perfunctione ⁱ.

LECTIONES VARIANTES.

^b Sic Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1. Lin.

^c Judicium Oxon.

^d Pietatis Cod. S. Dyon. Rem. Patientie.

^e Lenitas Fux.

^g Hi quoque Neap.

^h Necessitate compulsus est nec ille qui Cod. Gratiianop.
ⁱ à Pactione Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1. Ver. Passio-
ne Ben. Neap.

VARIORUM NOTÆ.

XIII.—Offocari. Quamvis non dubitem plurimos mu-
tationem a me in hoc loco factam improbaturos, pa-
rum videlicet curantes an hoc aut alio modo legatur,
modo sensus idem sit, præsertim si minus habeat
molestiæ et difficultatis, feci tamen, et hinc susuli
vocem suffocari suppositam vera lectionem ab imperitis
librariis; quibus cum offocari vocabulum esset inco-
gnitum, ei pro sua audacia substituerunt lectionem
quam crediderunt melius convenire. Porro istam res-
titutionem esse necessariam probatur auctoritate
multorum veterum exemplarium. Reperi quippe scri-
ptum offocari in quatuordecim libris veteribus, et
idem de quinque Anglicanis testatur editio in eo re-
gno facta. Tertullianus in calce libri de Idolatria:
Quicunque fluctus ejus offocant. Hieronymus in epistola
consolatoria ad Virginem: Quod reprimunt non offocat,
sed includit. Augustinus lib. v Confess. cap. 11: Sed
me maxime captum et offocatum quodam modo de pri-
mebant corporaliter meditantes. Seneca in libro de Bre-
vitate vitæ cap. 2: Aspice illos ad quorum felicitatem
concurrit, bonis suis offocantur. Festus: Offucare,
aquam in fauces mittere ad sorbendum. Glossa veteres
in codice quorundam Cyrilli scriptorum reperte:
ἀποτίνειν, offoco, suffoco. Onomasticon Graeco-Lati-
num, olim quidem editum Basileæ, sed postea re-
cusum a Bonaventura Vulcano: offoco, ἀποτίνειν.
Florus lib. ii, cap. 11, loquens de Gallograecis: Sed
alligati miraculo quidam fuere quem catenas morsibus
et ore tentassent, quem offocandas invicem fauces pre-

büssent. Sic quoque dicebant obrogare, at apud T. Livium, Ciceronem, Florum, ac fortasse alibi. Apud
sanctum Augustinum lib. vi, contra Donatistas, cap.
17, scriptum est, damnationis ira et erroris offectura.
Ubi clarissimi auctores novæ editionis operum sancti
Augustini monent editiones Amerbachii et Erasmini
habere offocatum, plerosque vero codices mss. offe-
ciū, apud Cyprianum vero legi offectura. Nimirum
in sententia quam in causa baptismi hereticorum
protulit Munnullus a Girba in concilio Carthaginensi,
ut illic dicemus. BALUZ.

*Æquandi sunt. Sex libri veteres habent æquatus est
ille. Quæ lectio potest esse bona. BALUZ.*

Luctatus. Fatendum est hanc lectionem repertam
a me fuisse in solo codice Fossalensi saue optimo et
in velutissimis editionibus. Alii libri, in majori sane
numero, habent reluctatus. Ego tamen eam lectionem
præfero quam posui, quia luctari est propriæ pugni-
lum, enjusmodi fuere martyres, quos certum est
non fuisse reluctatos, sed tormenta et mortes lu-
benti animo pertulisse. Ipse Cyprianus in libro ad
Demetrianum, pag. 221, ait: Nemo nostrum quando
apprehendit reluctatur. Et in libro de Bono Patien-
tia, pag. 250, loquens de Abeo, ait: Adversus fratrem
fratricidam non resistit nec reluctatur, sed humilis et
miti patienter occiditur. BALUZ.

Perunctione. In quinque libris veteribus scriptum
est passione. Alii quinque et duo Anglicani et editio
Morelliana paciōne. Alii duo passione vel paciōne.

protexit, ille qui inquilinos^a vel amicos suos ad facinus compulit, et qui inquiliis et colonis pepercit, fratres^b etiam plurimos, qui extores et profugi receudebant, in sua tecta et hospitia recepit^c, ostendens et offerens Domino multas animas viventes^d et incolumes quæ pro una saucia deprecentur.

XIV. Cum ergo inter ipsos qui sacrificaverunt multa sit diversitas, quæ inclemensia est et quam acerba duritia libellaticos cum iis qui sacrificaverunt jungere, quando is cui libellus acceptus est dicat: Ego prius legeram, et pisco tractante, cognoveram non sacrificandum idolis, nec simulachra servum Dei adorare debere; et idcirco, ne hoc facerem quod non licebat, cum occasio libelli fuisset oblatæ, quem nec ipsum acciperem nisi ostensa fuisset occasio, ad magistratum vel veni, vel alio eunte mandavi, Christianum me esse, sacrificare mihi non licere^e, ad aras diaboli me venire non posse, dare me ob hoc præmium, ne quod non licet faciam. Nunc tamen etiam iste qui libello maculatus est, postea quam nobis admonentibus didicit nec hoc se facere debuisse, etsi manus pura sit, et os ejus feralis cibi contagia nulla polluerint, conscientiam tamen ejus esse pollutam, flet auditis nobis et lamentatur, et quod deliquerit nunc admonetur, et non tam crimen quam errore deceptus, quod jam de cætero instructus et paratus sit contestatur.

XV. Quorum si poenitentiam respuamus habentium aliquam fiduciam tolerabilis conscientiae, statim cum uxore, cum liberis, quos incolunes reservaverant, in hæresim vel schisma^f, diabolo invitante, rapiuntur; et adscribetur nobis in die judicii nec ovem sauciam

A curasse, et propter unam sauciam multas integras perdidisse, et cum Dominus, relictis nonaginta novem sanis, unam errantem et lassam quæsierit, et inventam humeris suis ipse portaverit (*Luc. xv; Matth. xviii*), nos non tantum non queramus lapsos^g, sed et venientes arceamus, et cum pseudoprophetae gregem Christi nunc vastare et lacerare non desinant, occasionem canibus et lupis demus^h ut quos persecutio infesta non perdidit, eos nos duritia nostra et inhumanitate perdamus. Et ubi erit, frater charissime, quod Apostolus dicit: *Omnibus per omnia placebo, non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvetur. Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. x, 35, xi, 1*). Et iterum: *Factus sum infirmus infirmis, ut infirmos lucrarer* (*I Cor. ix, 22*). Et iterum: *Si patitur membrum unum, compatiuntur et cætera membra; et si lætatur unum membrum, collætantur et cætera membra* (*Ibid. xii, 26*).

XVI. Aliæ est philosophorum et Stoicorum ratio, frater charissime, qui dicunt omnia peccata paria esse et virum gravem non facile electi oportere. Inter Christianos autem et philosophos plurimum distat. Et cum Apostolus dicat, *Vide te ne quis vos deprædetur per philosophiam et inanem fallaciam* (*Coloss. ii, 8*), vitanda sunt a nobis quæ nonⁱ de Dei clementia veniunt, sed de philosophiæ durioris præsumptione descendunt. De Moyse autem legimus in Scripturis dictum: *Etsi fit Moyses homo lenis nimis* (*Num. xii, 3*). Et Dominus in Evangelio suo dicit: *Estote misericordes*^k, sicut et Pater vester misericordus est^l vestri (*Luc. vi, 36*). Et iterum: *Non est opus sanis medicus,*

LECTIONES VARIANTES.

^a Ille qui intimos Bod. 1.

^b Fratres, sed etiam plures *Graianop.*

^c Hospitatus cepit Bod. 3.

^d Multa solventes Corb.

^e Mihi omnino non Val.

^f In hæresia ut in schisma MR.

^g Lassos Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1. Ver.

^h Lupis dabimus Bod. 5.

ⁱ Sic Lam. Bod. 3. Ebor. Lin. NC. 1. Vitanda quæ non Oxon.

^j Lenissimus Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 1.

^k Estote ergo misericordes Bod. 3. Quomodo et Pater

Ver.

^l Misericors est Bod. 3.

VARIORUM NOTÆ.

Multas viventes. Ita libri deceni veteres. Alii duo et editiones antiquiores habent salvatas. Codex Corbeiensis, solventes, manifesto errore. BALUZ.

XIV. — Episcopo tractante. Optatus lib. v: *Restat ut dicitis cum cum populo communicasse. Et locutum cum esse aliquid in populo constat, sed insinuandi alicujus rei causa, non tamen tractandi, quod est episcoporum.* Vide notas nostras ad Lupuin Ferrarensium, pag. 479. BALUZ.

Auditis nobis. Emendatio supra lineam in codice Monasteriensi, *auditis nostris lamentationibus.* Ex glossemate minirum. BALUZ.

XV. — Lassam. Veteres editiones et plures libri veteres habent *lapsam*. Quæ lectio confirmari potest ex Evangelio secundum Matthæum ad quod respicit hic locus, ex quo constat ovem illam non fuisse simpliciter lassam, sed lapsam. Ego tamen prefero priorem lectionem. Nam ovis illa recte dicitur lassa quæ inultum errando laboraverat, ut verbis utar Hieronymi in epistola de *Filio prodigo* ad Papam Damasum. BALUZ.

XVI. — Peccata paria. Hieronymus in epistola ad *Pauinachium de Dormitione Paninae*, in libro primo aduersus *Pelagium*, et lib. ii aduersus *Jovinianum*, ait Stoicos contendisse peccata esse paria. Lactantius cap. 58 *Epitomes*, loquens de *Zenone*, Stoicorum ma-

gistro: *Nam quod dicit paria esse peccata ex eadem immunitate est qua misericordiam velut morbum insecatatur.* Plutarchus in libro de *Stoicorum Repugnantibus* scribit neque peccatum peccato majus esse neque virtutem virtuti prestare. Cassianus, lib. v, cap. 11: *Cunctarum namque virtutum et una natura est, licet in multis dividæ species et vocabula videatur.* Seneca Epist. 120: *Sunt enim virtutibus vita confusa.* Et Hieronymus adversus Luciferianos: *Vicina sunt virtus virtutibus.* Sic etiam Quintilanus lib. iii, cap. 7, et lib. viii, cap. 3. Cicero, lib. iii *Officiorum*: *A me ipso dissertatione est, qui unam habet omnes habere virtutes.* Vide etiam *Paradoxa*, ubi fusius ista tractantur. Et tamen idem in libro primo de *Oratore* scripsit spinosam et exilem orationem eorum esse qui dicunt qui virtutem habeat eum omnes habere. Sententiam illam videatur non approbasse Seneca. Ait enim in Epistola 66: *Quomodo possunt paria bona esse?* Ergo virtutes inter se pares sunt. Vide ibi *Muretum*. Vide etiam sancti Augustini responsionem ad epistolam Nectarii de negotio Calamensi. BALUZ.

Lenis nimis. In sex libris nostris antiquis et in quatuor Anglicanis scriptum est *lenissimus*. Quod proprius accedit ad editionem vulgatam libri *Numerorum*, quæ habet *mitissimus*. BALUZ.

Misertus est. Ita primus scripsit Erasmus. Haec

sed male habentibus (*Math. ix, 42*). Quam potest exercere medicinam qui dicit : *Ego solos sanos curo, quibus medicus necessarius non est.* Opem nostram ^a, medelam nostram vulneratis exhibere debemus. Nec putemus mortuos esse, sed magis semianimes jacere eos quos persecuione funesta sauciatos ^b videmus : qui si in totum mortui essent, numquam de eisdem ^c postmodum et confessores et martyres fierent.

XVII. Sed quoniam est in illis quod pœnitentia sequente ^d revalescat ad fidem, et ad virtutem de pœnitentia robur ^e armatur, quod armari non poterit, si quis desperatione deficiat, si ab Ecclesia dure et crudeliter segregatus ad gentiles se vias et sacerdotalia opera convertat, vel ad haereticos et schismaticos rejectus ab Ecclesia transeat ; ubi, etsi occisus propter nomen ^f postmodum fuerit extra Ecclesiam constitutus et ab unitate atque a charitate divisus, coronari in morte non poterit. Et ideo placuit, frater charissime, examinatis causis singulorum, libellaticos interim admitti, sacrificatis in exitu subveniri : quia Exomologesis apud inferos non est, nec ad pœnitentiam quis a nobis compelli potest, si fructus pœnitentiae subtrahatur. Si prælrium ^g prius venerit, corroboratus a nobis invenietur armatus ^h ad prælrium. Si vero ante prælrium insinuitas urserit ⁱ, cum solatio pacis et communicationis abscedit.

XVIII. Neque enim præjudicamus Domino judicatu quo minus si pœnitentiam plenam et justam peccatoris invenerit, tunc ratum faciat quod a nobis fuerit hic statutum ^j. Si vero nos aliquis pœnitentiae simulatione deluserit, Deus, qui non deridetur, (*Gal. vi*) et qui cor hominis intuetur (*I Reg. xvi*), de his quæ nos minus perspeximus judicet et servo-

A rum suorum sententiam Dominus emendet ; dum tamen nos meminisse, frater charissime, debeamus scriptum esse, *Frater fratrem adjuvans exaltabitur, (Prov. xviii 19)* et Apostolum quoque dixisse : *In contemplatione habentes unusquisque, ne et vos tentemini, alterutrum onera ^k sustinet, et sic adimplebitis legem Christi* (*Gal. vi, 1, 2*), item quod superhos ^l redarguens et arrogantium frangens, in epistola sua ponat ; *Et qui se putat stare, videat ne cadat* (*I Cor. x, 12*) ; et alio in loco dicat : *Tu quis es qui judicas alienum servum ? Domino suo stat aut cadit. Stavit autem. Potens est enim Deus statuere ^m eum* (*Rom. xiv, 4*). Joannes quoque Jesum Christum Dominum nostrum advocationem et deprecacionem pro peccatis nostris probat dicens : *Filioli mei, ista scribo vobis ne delinquatis ; et si quis deliquerit, advocationem habemus apud Patrem Iesum Christum suffragatorem, ei ipse est deprecatio ⁿ pro delictis nostris* (*I Joan. ii, 1, 2*). Et Paulus quoque Apostolus in Epistola sua posuit : *Si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis nunc justificati in sanguine illius liberabimur ^o per illum ab ira* (*Rom. v, 8, 9*).

XIX. Cujus pietatem et clementiam cogitantes, non acerbi adeo nec duri, nec in sovendis fratribus ^p inhumani esse debemus, sed dolere cum dolentibus et flere cum flentibus, et eos quantum possumus auxilio et solatio nostræ dilectionis erigere, nec adeo immites et pertinaces ^q ad eorum pœnitentiam retundendam ^r, nec iterum soluti et faciles ad communicationem / tenere laxandam ^s. Jacet ecce saucius frater ab adversario in acie vulneratus. Inde diabolus conatur occidere quem vulneravit, hinc Christus hortatur ne in totum pereat quem redemit ^t. Cui de duabus assistimus, in cujus partibus ^u stamus ? Utrumne diabolo ^v favemus ut

LECTIONES

VARIANTES.

^a Opem nostram et medelam vulneratis Bod. 1.

^b Saucios Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.

^c Nunquam iidem Bod. 5.

^d Pœnitentia frequenter Lam. Ebor. Lin. NC. 1. Bod. 2.

^e De pœnitentia robore Ebor. NC. 1. Bod. 2. Pœnitentia robur armatur Vatic.

^f Nomen Christi Bod. 2.

^g Si ergo prælrium Lam. Ebor. NC. 1.

^h Invenietur et armatus Lam. Ebor. Lin. NC. 1.

ⁱ Infirmitas venerit Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2.

^j Fuerit statutum Lam. Ebor. NC. 1.

^k Onera vestra Lam. Ebor. NC. 1.

^l Item superbos Lam. Ponit Lam.

^m Stabilire Lam. Lin. Ebor. Bod. 1, 2, 3. NC. 1.

ⁿ Ipse est suffragator et deprecator Bod. 5. Ipse deprecator Lam.

^o Eliberabimur Ver. Man.

^p Sic Bod. 1, 2. Sacerdotes Oxon. Lam. Ebor. Lin. NC.

^q El duri Bod. 3.

^r Pertinaces atque contumaces Cod. Gratianop.

^s Sic Bod. 1, 2. Lam. Ebor. MR. Refundendum Imp.

^t Laxandum esse debemus Lam. Ebor. Bod. 2.

^u Péreat quod Bod. 3.

^v Cujus parte Bod. 1. Neap.

^w Diabolo facimus Lam.

D

VARIORUM NOTÆ.

autem lectionem deprehendi in novem codicibus antiquis. In tribus aliis et in antiquis editionibus legitur misericors est. Quæ est lectio vulgatae editionis Evangelii secundum Lucam. BALUZ.

XVII. — *Cum solatio.* Ita septem libri veteres et editio Manutiana. Veteres itaque editiones et alii septem libri veteres habent *consolatio*. Negatio deest in quatuor antiquis. In uno meo scriptum est, *in consolatione pacis et communicationis abscedit*. BALUZ.

XVIII. — *Sustinet.* Codex Sorbonicus, sustinentes. Fuxensis, portatae. Et hæc est lectio vulgatae editionis epistolæ ad Galatas. BALUZ.

Suffragatorem. Lectio vulgata, quam plerique codices antiqui præferunt, habet *justum*. In quinque

tamen æque antiquis scriptum est *suffragatorem*. Quo etiam modo legi in Affligemensi testatur Pamelius. Ego vero puto hanc lectionem esse meliorem, tum quia Angli testantur in codice Bodleiano legi *Ipse est suffragator et deprecator*, tum quia ea recedit ab editione vulgata epistole Joannis. Cyprianum autem constet usum non esse editione qua nos hodie utimur. Mox enim ipse scribit *delictis*, ut solet, pro eo quod in nostra vulgata legitur *peccatis*. Quamquam *peccatis* vidi scriptum in duabus antiquis exemplariis, per audaciam, ut puto, eorum qui putabant loca sacra Scripturae allegata a Cypriano debere emendari secundum editionem nostram vulgatam. Porro arbitrator eum qui scripsit codicem Bodleianum legisse *suffragatorem* in suo exemplari et istud explicare volen-

perimat, et semianimum fratrem jacentem, sicut in Evangelio sacerdos ^a et levites, præterimus? (Luc. x.) An vero ut sacerdotes Dei et Christi, quod Christus et docuit, et fecit imitantes, vulneratum de adversarii fauibus rapimus, ut curatum ^b Dico judicii reservemus ^c.

XX. Nec putes, frater charissime, hinc aut virtutem fratrum minui aut martyria desicere quod lapsis laxata sit poenitentia, et quod poenitentibus spes pacis oblatia. Manet vere fidentium robur immobile, et apud timentes ac diligentes corde toto ^d Deum stabilis et fortis perseverat integritas. Nam et moechis a nobis poenitentiae tempus conceditur et pax datur. Non tamen idcirco virginitas in Ecclesia def-

A cit, aut continentiae propositum ^e gloriosum per aliena peccata languescit. Floret Ecclesia tot virginibus coronata, et castitas ac pudicitia tenorem gloriae suae servat, nec quia adultero poenitentia et venia laxatur, continentiae vigor frangitur. Aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire, alind missum in carcere non exire inde donec solvat novissimum quadrantem (Matt. v), aliud statim fideli et virtutis accipere mercedem (I Cor. iii), aliud pro peccatis longo dolore cruciatum ^f emundari et purgari diu igne ^g, aliud peccata omnia passione purgasce, aliud denique pendere in diem judicii ad sententiam Domini, aliud statim a Domino corodari.

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 1. 2.

^b Nunc curatum Bod. 1. 3.

^c Reservamus Bod. 1.

^d Corde solo in Deum Bod. 1.

^e Continentia, ac propositum MR.

^f Doloris cruciatu Lam.

^g Purgari divine Bod. 2. 3. Lam. Ebor.

VARIORUM NOTÆ.

tem addidisse et deprecator. Certum enim est unum horum vocabulorum sufficere. BALUZ.

XX. — Nam et moechis. In duobus antiquis exemplaribus additur id est adulteris. Sed istud est glossema. Decretum Papæ Zephyrini apud Tertullianum in libro de Pudicitia: *Ego et moechiae et fornicationis delicta penitentia fucus dimitto.* Ubi obiter admoneo Baronium et Rigaltium male existimasse edictum Zephyrini ita conceptum fuisse: *Episcopus episcoporum edicit. Ego et moechiae, etc.* Episcopi enim Romanii nunquam usi sunt ambitioso illo et invidioso loquendi modo, praesertim in illa antiquitate. Sua tantum nomina præferabant, ut videre est etiam in epistolis papæ Cornelii ad Cyprianum. BALUZ.

Aliud missum in carcere non exire inde, etc. Eadem sunt Cypriano: *ad veniam stare, missum in carcere non exire inde donec solvat novissimum quadrantem, et pro peccatis longo dolore cruciatum emundari, et purgari diu igne.* Eadem etiam e contrario ad gloriam pervenire, statim fidei et virtutis accipere mercedem et peccata omnia passione purgasce. Per quæ distinguuntur dubie statum lapsorum post hanc vitam qui nondum poenitentiam compleverant, a statu Martyrum. Atque adeo mire facit hic locus ad consimilandam Ecclesie traditionem de Purgatorio, quod etiam ante me animadvertisit reverendiss. guidxiensis episcopus Martinus Peresius Ayala. Alludit autem ad Scripturas, Matth. v, et I Cor. iii. Illam eodem modo interpretantur D. Hieronym. in Matth. et Ambr. in Lucam, c. 12. Hanc vero Origenes hom. 6 in Exod. et 8 in Levit. Ambr. Theodor. et OEcum. in Comment. Augusti, Enchyrr. c. 69, in Psalm. xxxvi, et xxii de Civitate Dei c. 26. Paulinus Nolani paraphrasi Psalm. i, et Epistola ad Severum, ac Gregorius, lib. Dial. iv, c. 7. Ut autem de nomine non contendamus, suffragia defunctorum quæ in sacrificiis et precibus ecclesiasticis sunt, jam inde ab aetate Apostolorum, indicant esse locum quempiam, in quo puniantur. Alioquin enim frustra oratio fieret, ut a poenis solvantur. Non tamen tam recens est purgatoriis nomen sive purgatoriis poeniarum, ut meminerunt D. August. Enchir. c. cit., de Civitate Dei lib. xx, c. 25, et xxii, c. 13. Gregorius loco citato, in iii Psalm. paenit. et alibi frequenter, et Beda in Psalm. xxxvii, et serm. quodam ns. in illud Joannis 1: *Joannes perhibet testimonium de ipso.* Ignis etiam purgantis, præter Cyprianum hoc loco et alias supra allegatos, meminerunt etiam D. Hieron. in fin. comment. in Isaia. Ambr. in Psalm. cxviii, serm. 10. Maximus in Diaochum, de Perfectione spiriti. c. 400. Damas. de iis qui dormierunt. Eustratius Constantino, lib. de Ope-